De abolitionibus.

ne non abolentur crimina læsæ maiestatis, sacrilegij, peculatus, adulterij uel stupri, raptus, falsi, & aliquot alia, quæ in Digestis enumerantur. In hisce ergo accusator desistens proposita exceptione non defenditur: nisi fortè priuata abolitio interuenerit. Sed & qui per deceptionem, uel pecunijs à reo corruptus ad postulandam abolitionem uenit, non adiuuatur: quemadmodum nec reo huiusmodi abolitio prodest. Idem dicendum, si falsam causam allegando abolitionem accusator impetrauit. Sed & fallaciter incusantibus accusationis abolitio non dabitur. Idem dicendum, si inuito aduersario abolitio petatur: nisi fortè reus consentire nolens, nullam iniuriam corporalem adhuc passus fuerit. hoc enim casu etiam inuito reo abolitio dari potest dummodò intra triginta dies, postquam reus custodia traditus est, abolitio petatur. Sed & nec testibus qui torti sunt dissentientibus abolitio dabitur. Nec seruis accusatis abolitio publica prodest. Sed & si plura crimina idem eidem intulerit, singulorum abolitionem debet petere: alioquin prout quid omiserit, eius nomine desertionis poenam patietur. Præterea abolitio presentibus partibus, causâ cognita, non à principe, sed à competente iudice postulari debet: item pro tribunali, non de plano: nec iudex hanc cognitionem alteri demandare potest. Planè hi qui suas suorumue iniurias persequuntur,

Et cognatos suos in accusationem deduxerunt, omnimodò abolitionem petere nō prohibentur, quamuis non omnia supradicta obseruauerint. Sine abolitione tamen petita et impetrata nemo desertionis poenam euitat: nisi fortè uel mulier accusauerit, uel minor uiginti quinq; annis: uel propter publicā abolitionē, aut eam quæ lege fit, crimen expirauerit. Porro deserta accusatione incidit in poenam desertionis is quoq; qui accusatorem submisit, aut instigauit, aut mandauit ei et instruxit eum ad accusationē capitalem, dando probationes uel allegando excusationes: Fideiussor tamen accusatoris non ultra quantitatem, quam sponndit, tenetur. Competit autem ex hac causa accusatio non apud procuratorem Cesaris, sed apud prouincie præsidem. Estq; poena tergiuersationis seu desertionis ex S. C. Turpilliano quinq; librarum auri. Interdum tamē grauius punitur accusator extra ordinem, uel ex constitutionibus principalibus, puta quarta bonorum parte, uel exilio. Et fit infamis ex hac causa damnatus, et amplius agere uel accusare prohibetur. Sed et ipsi reo, à quo pecuniam accepit ut desisteret, in quadruplī actione in factum tenetur. Hec de euentis iudiciorum publicorum reo absoluto. Damnato autem reo sequitur sententiæ executio, bonorum publicatio et infamia. Nam sententia lata et reo damnato, sententia est exequenda; nisi uel is dam-

De executione sententiæ reo damnato.

f 4 nauit,

nauit, cui ius damnandi non fuit: uel à sententia sit
 prouocatum. Nam cum accipimus damnatum, qui
 non prouocauit. Ceterum si prouocet, nondum ui-
 detur damnatus: nisi forte ultra manifestas pro-
 bationes etiam ipsius damnati confessio accesserit:
 huius enim appellatio admittenda non est; nisi mul-
 ta, non poena capitalis in eum sit dicta: uel non spon-
 te, sed tormentis coactus confessus sit. Sed nec is qui
 uim fecerit, unde occasione data homo sit interem-
 ptus, sententiam qua damnatus est, per appellatio-
 nem suspendere potest. Idem dicendum etiam de eo
 qui ob raptus crimen damnatus est, uel si aliàs pu-
 blicè interfit damnatum statim puniri. Sanè non di-
 stinguitur, utrum damnatus ipse, an alius pro eo,
 quamuis inuito, prouocauerit. Vtroque enim ca-
 su sententia est suspendenda. Sed et sententiae per ap-
 pellationis iudicem rescissae executio inhibenda est.
 Secus tamen, si ipse iudex qui sententiam tulit,
 eam mutauerit uel reuocauerit: hoc enim non licet.
 Planè si reus de se mentitus sit, uel cum non ha-
 beret probationum instrumenta, quae postea re-
 pererit, poena adflictus sit: poena eius minui po-
 test, uel in integrum restitutio concedi. Sed id
 quantaxat à Principibus fieri potest. Item si mul-
 ta indicta ex facultatibus damnati redigi non pos-
 sit, remittitur. Porro quamuis statim dānato reo exe-
 cutio sententiae sequi debeat: tamen id distinguitur.

Si

Si enim Princeps ream suo rescripto damnauerit: pos-
na per triginta dies differtur. Reo quoq; damnato pe-
senti spacium ad componendas res suas, dandum est,
non tamen minus triginta dierum. Sed & si dominus
& seruo damnato rationes exigat, ad eas reddendas di-
lacionem poene aliquam impetrare debet. Praegnan-
tis quoq; mulieris consumenda damnata poena differ-
tur, quoad pariat. Sed & si ex damnato in alios que-
stio sit habenda, poena eius differenda est. Si tamen
damnatus dicat, se habere quod Principi referat, pro-
pter hoc poena differri non debet. Porro si poena in
sententia expressa non sit, legis poena irroganda est:
si autem alia lege alia poena statuatur, mitior lex e-
rit sequenda. Et sine praefinito tempore in metallum
dato imperitia dantis, decennij tempora praefinita ui-
dentur. Seruus tamen sub poena uinculorum sine tem-
poris praefinitione domino reddi iussus, perpetuo uin-
ctus esse debet. Ibi autem poena exequenda est, ubi cri-
men commissum: ut exemplo latronis legibus cauetur,
Praeterea ad mortem damnatus gladio interfici de-
bet, non securi, uel telo, uel fusti, uel laqueo, uel uene-
no, uel uerberibus, uel uirgis, uel tormentis, uel quo
alio modo. Executione autem facta, corpora animad-
uerforum quibuscumq; petentibus ad sepulturam dan-
da sunt: nonnunquam tamen non permittitur ut se-
peliantur, maxime maiestatis causa damnatorum.
Eorum quoq; corpora, qui exurendi damnantur, pe-
f s ti pos-

si possunt: scilicet ut ossa & cineres collecta sepultu-
re tradi possint. Non autem aliter corpora sepeliun-
tur, quàm si fuerit petatum & permissum. Porro re-
legatus uel deportatus, uel in metallum aut in opus
publicum ad tempus uel in perpetuum damnatus, si
dictæ legi non obtemperat, grauius punitur: de quo
suprà suo loco dictum. Nemo aut potest commeatum
remeatum ue dare exuli, nisi Imperator ex aliqua
caussa. Sed & ex prouincia in prouinciam transduci
damnatos sine permissu Principis non licet.

**De publi-
catione bo-
norum.**

Porro supplicij damnatione iure quidem antiquo
bona publicantur, cum aut uita adimitur, aut ciuitas;
aut seruilis conditio irrogatur. Relegatorum itaque
bona non publicantur, nisi sententia specialiter adem-
pta fuerint. Sed & neque serui neque filij familiæ
bona, quamuis capitaliter damnati, publicantur: ne-
que decurionis. Sed & neque eius qui liberos super-
stites habet, bona fisco uindicantur in solidum, uerim
pro dimidia tantum parte, reliqua dimidia liberis
relicta. Imò si plures liberos damnatus habuerit,
nihil ex bonis eius publicatur. Liberis autem ita
demum bona damnati permittuntur, si iustis nuptijs
nati sunt, sed etsi adoptiui sunt, dummodò non frau-
dis causa facta sit adoptio. Liberis autem eius cui
pars dimidia duntaxat bonorum ablata est, partes
non dantur. Sed & maiestatis crimine damnati libe-
ris nihil reseruatur: præterquã si quid ei tanquã pa-
trone

LIBER PRIMVS.

99

*patrono in bonis libertorum debebatur: hoc enim liberis dānati conseruatur. De bonis quoq; matris deportate filijs nihil debetur. Sed & solis ijs qui in potestate damnati permanserūt, bona reseruātur: nisi emanipati ea quæ à damnato acceperunt ex causa donationis uel dotis, conferre parati sint: tunc enim ex æquo & illi bona damnati accipiunt. Præterea ex his quæ per flagitium damnatus adquisiuit, liberis nihil debetur: ueluti si cognatum suum interim curauerit, & eius hereditatem adiit, uel bonorum possessionē accepit. Hæc de bonis damnati liberos habentis sint dicta. Sin autem damnatus liberos nullos habuerit, parentes tamen: hi usq; ad tertium gradum bona damnati obtinent, fisco excluso. Sed & uxor damnati res suas, item dotem & ante nuptias donationem ex bonis eius saluam habet. Quod si uxor indotata fuerit, tamen legitima portio ei ex bonis damnati debetur. Patrono quoque damnati liberti sua legitima salua relinquenda. Planè quamuis damnatus, cuius bona publicata sunt, postea indulgentia principis pœna fuerit liberatus: tamen bona non recuperat, de quo infrà dicentur plura. Nondum autem damnatus, quamuis in reatu mortuus sit, bona ad heredes suos transmittit. Nam non ut quis in carcerem ductus est, spoliari cum oportet, sed post condemnationem; nisi fortè reus læsæ maiestatis mortuus sit ante condemnationem, uel re-
tundarum*

INSTITUTIONVM

tendarum reus. Sed et si post condemnationem reus
 mortuus sit, pendente tamen appellatione, non publi-
 cantur bona: nisi in sententia specialiter publicatio
 bonorū sit cōprehēsa. Et si eo tēpore decesserit reus,
 quo Imperatori de pœna eius scriptum est, bona ad
 heredes suos transmittit. Si tamen reus accusatorem
 corripit, pro confesso habetur: ideoq; quamuis ante
 sententiam mortuus sit, bona eius publicātur, de qua
 tamē re uide latius supra ca. 5. inter replicationes ge-
 nerales. Sed et si reus malè sibi conscius mortem ante
 sententiam sibi consciuit, uel saltem consciscere uo-
 luit: bona eius fisco uindicanur: si modò uiuus fuit
 accusatus, uel in scelere deprehensus, & eius crimi-
 nis reus, ex quo publicatio bonorum sequi solet. Si
 tamen heredes innocentiam eius qui mortem sibi cō-
 sciuit, ostendere parati sunt, publicatio bonorum in-
 hibetur. Porrò nulli iudicum, exceptis ijs qui in sum-
 ma potestate positi sunt, licet sine permissu Impera-
 toris omnia rei bona proscribere. Bonis autem publi-
 catis, diligenter de ijs inquirendum, & Imperatori
 referendum est. Inter ea autem non numeratur, si
 quid ex ijs reus ante sententiam alijs bona fide dona-
 uit, uel alio modo alienauit. Sed & nec ea quæ post
 publicationem reus adquisiuit, ad fiscum pertinent,
 nisi fuerit deportatus. Aes quoque alienum ex bonis
 deducendum est: at saltem actiones creditoribus ad-
 uersus fiscum saluæ sunt. Pannicularia autem spicula-
 toribus

toribus conceduntur. Hæc quidem de publicationis bonorum iure antiquo. Iure sanè nouo bona damnati publicari prohibentur : nisi damnatus neq; liberos, neq; parentes, neq; uxorem habuerit, uel ex crimine lese maiestatis damnatus sit: in his enim duobus duntaxat casibus ius antiquum hodie obtinet. Hæc de publicatione bonorum. nunc de infamia dicendum.

Infamia autem multis ex causis alicui irrogatur. primum quidè, si quis publico iudicio sit damnatus: item si ob calumniam uel præuarcationem in publico iudicio factam : nec distinguitur, utrum quis suo, an alieno nomine publico iudicio accusans fuerit calumniatus. ita demum autem calumniator infamia notatur, si fuerit calumnie causa damnatus : neq; enim sufficit calumniatum. quod et de præuarcatore et alijs similibus dicendum. Sed et qui furti, uel bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo et fraude suo nomine damnatus pactus uel erit, infamia notatur. Furti autem accipe, siue manifesti sit, siue nec manifesti. Planè qui ideo furti fuerit condemnatus, quòd res furtiua apud eum ignorantem fuerit reperta: infamis non sit. Iniuriarum autem etiam ex personæ serui damnatus infamia notatur. Cessat tamen ignominia in conditionibus, quamuis ex famosis causis pendeant. Quod autem dictum est, Pactus uel erit : pactum sic accipimus, si cum pretio quantocunq; pactus est: alioquin et qui precibus impetrauit, ne secum ageretur, erit

De infamis.

erit notatus, nec erit ueniam ulla ratio: quod est inhiu-
manum. Sed & qui iussu Prætoris precio dato pa-
ctus est, non notatur: & qui iurciurando sibi dela-
to, iurauit se non deliquisse. Idem dicendū de eo quo-
que qui pactus est in actionibus, quæ ex contractu
proficiscuntur, licet famose sint, & damnati noten-
tur. Quoniam ex his causis nō tam turpis est pactio,
quàm superioribus. Præterea expilatæ hereditatis et
stellionatus crimine dānatus fit infamis. ex militari
tamen delicto damnatus nō notatur infamia. Ignomi-
niæ tamen causa dimissus, sed & exauthoratus, ut
insignia militaria deponeret: fit infamis. item, qui
pro socio, tutele, mandati, depositi, suo nomine,
non contrario iudicio damnatus erit, infamia no-
tatur. pactus tamen ex his causis, infamis non fit, ut
dictum est. Notatur item infamia, qui artis ludicræ,
pronunciandi ue causa in scenam prodierit: nisi pro
positum non habuerit euentum, uel minor ætate
fuerit. Artem autem ludicram exercere non di-
cuntur athlete, Thumelici, Xystici, agitadores, de-
signatores, & alij qui uel aquam equis spargunt,
uel sacris certaminibus deseruiunt. Præterea qui
lenocinium fecerit, infamia notatur: item mulier,
que intra tempus luctus nuptias iterauerit: simi-
liter & pater in cuius est potestate mulier, & is
qui eam ducit uxorem, nec non pater eius, in cuius
potestate est is, qui eam uxorem duxerit: si modo
quis

quis sciens maritum intra annum defunctum, talem uxorem duxit, uel filium suum ducere, aut eam filiam suam nuptias iterare passus est. Ignorantia enim excusatur, non iuris, sed facti: nec refert, certior postea factus matrimonium habuerit ratum, nec ne. Solet tamen à Principe impetrari, ut intra legitimum tempus mulieri nubere liceat: quo facto, cessat infamia. Sed & quæ uirum eluget, intra id tempus sponsam fuisse non nocet. Et si autem talis sit maritus, quem more maiorum lugeri non oportet: non poterit tamen mulier nuptum intra legitimum tempus collocari. Non solent autem lugeri hostes uel perduellionis damnati, nec suspendiosi, neque qui manus sibi intulerint, non tædio uitæ, sed mala conscientia. Mulier tamen quæ intra legitimum tempus partum edidit, uel statim potest se nuptum collocare. Sed & excusatur, qui iussu eius in cuius potestate erat, duxerit, quamuis postea sui iuris factus eam retinuerit. & ipse qui passus est ducere, notatur. Non autem ut mariti, ita & sponsi luctus est. Sed nec uxores uiri lugere compelluntur: & mariti, non etiam parentum uel liberorum luctus impedimento est nuptijs: nec qui parentes uel liberos non eluxit, notatur infamia. Præterea qui suo nomine, non iussu eius in cuius potestate est, eius uel nomine quem quam uel in potestate habet, bina sponsalia

sponsalia binas'ue nuptias eodem tempore constitu-
 tas habuerit: infamia notatur. Si autem alieno, non
 eius quem in potestate habet, nomine constituerit: nō
 notatur. Quod autem dicitur, Eodem tempore: non
 initium sponsaliorum eodem tempore factorum acci-
 piendum, sed si in idem tempus concurrant. Item, si
 alteri sponsa, alteri nupta sit, eque punitur. Cum au-
 tem factum notetur, etiamsi cum ea quis faciat nu-
 ptias uel sponsalia constituat, quam uxorem ducere
 non potest, uel fas non est: erit notatus. Notatur insi-
 per, quæ per calumniam uentris nomine in possessio-
 nem missa est, dum se adseuerat prægnantem, cum
 prægnans non esset, uel ex alio concepisset. Debit
 enim coerceri, quæ Prætores decipit. Sed ea nota-
 tur, quæ cum suæ potestatis esset, hoc fecit. Quod si
 in patris fuerit potestate, pater notatur, qui calum-
 niæ causa passus est filiam in possessionem uentris no-
 mine mitti. Ea tamen quæ falsa existimatione dece-
 pta est, non potest uideri per calumniam fuisse in
 possessione. Sed nec alia notatur, quàm de qua pronū-
 ciatum est, calumniæ causa eam fuisse in possessionē
 missam. idq; erit et in patre seruandum. Porro quā-
 uis ex causa falsi infamia irrogetur, non tamen idem
 dicendum est, si alicuius testis testimonium in iudicio
 fuerit reprobatum. Sed et neque furti, neque ui bo-
 norum raptorum, neq; peculatus damnatus intelligi
 potest, qui cum plus debiti nomine tributorum exe-
 gisset,

gisset, in duplum condemnatus est. ideoq; infamis nō fit. Sed & nemo infamis fit ob id, quod bonis paternis abstinuerit: nec is quidem qui bonis cessit, licet bona ex ea causa uenierint. Ea etiā quæ pater testamento suo filios increpans scripsit, infames filios quidem iure non faciunt: sed apud bonos & graues opinionem eius qui patri displicuit, onerant. Improbū autem foenus exercentibus, & usuras usurarum illicite exigentibus, infamiae macula irroganda est. Item mulier quæ palam corpore quæstum facit, infamia notatur. Palam autem quæstum facere dicimus non tantum eam, quæ in lupanario se prostituit: uerum etiā, si qua (ut solet) in taberna, caupona, uel aliās pudori suo non parcat. Sed & palam sic accipimus, passim, hoc est sine delectu: non si qua adulteris uel stupratoribus se committit, sed quæ uicem prostitute sustinet. Item quæ cum uno & altero se pecunia accepta commiscuit, non uidetur palam corpore quæstum facere. Ideoq; hæc infamis quidem nō est, probrosa tamen est. Et si autem sine quæstu palam se prostituuerit mulier, nihilominus infamia notatur: nec etiā ignoscendam est ei, quæ obtentu paupertatis turpissimam uitam agit. Sed & non solum ea quæ facit, uerim ea quoque quæ fecit & facere desijt, lege notatur: neque enim aboletur turpitude, quæ postea intermissa est. Imp. tamen Seuerus rescriptis, non obfuisse mulieris famæ quæstum eius in seruitute

uitute factum. Porrò ictus fustium infamiam non importat, sed causa propter quam id pati meruit, si ea fuit, quæ infamiam damnato irrogaret. In cæteris quoq; generibus poenarum eadem forma statuta est. Ideoq; infamiae detrimentum minimè adfertur ob id solùm, quòd in carcerem quis coniectus est, uel uincula iussu legitimi iudicis alicui iniecta. Sanè si quis requirendus adnotatus non uenerit, siquidem in criminali causa: præter publicationem bonorum etiam infamia notatur. Secus in causis pecuniarijs, in quibus edictum contra latentem propositum existimationem eius non lædit. Neminem uerò sequitur infamia ob non defensa negocia publica patriæ suæ. Sed nec multa damnum fame irrogat. Hactenus causæ ex quibus infamia quis notatur, enumeratæ sunt. quarum tamen exceptiones generales hæc sunt: prima quidem, quòd si sententia condemnatoria non præcesserit, infamia ex istis causis non sequatur, ut supra exemplo calumniatoris & mulieris uentris nomine in possessionem per calumniam missæ, est ostensum. Sed hæc exceptio non est perpetua, ut ex multis supra propositis conijcere licet. Nam is qui de furto, ui bonorum raptorum, iniuriarum, & de dolo malo non solùm damnatus, sed & pactus tantùm est, infamia notatur, ut supra dictum est. Ita etiam mulier in adulterio deprehensa, quæuis damnata non sit, infamia notatur. Sed & damnatus

Ex causis supradictis si prouocauerit, p̄dente appellatione nōdum inter famosos habetur. Sed nec is quidem, qui non suo, sed alieno nomine fuerit condemnatus. Et ideo nec procurator, uel defensor, uel curator, uel tutor, uel h̄eres furti, uel ex alia simili specie condemnatus infamia notabuntur. Idem dicendum, si seruus, cuius nomine noxale iudicium dominus acceperat, deinde eundem liberum et h̄ereditatem instituerat, ex eodem iudicio damnatus sit. nam hic famosus non est: quia non suo nomine condemnatur, quippe cum initiō lis in eum contestata non sit. Sed nec is qui non per se, sed per procuratorem famosum iudicium sustinuit, uerbis legis habetur infamis: licet re ipsa et opinione hominum non effugiat infamiae notam. Ex compromisso quoq; arbiter infamiam non facit: quia non per omnia sententia est. Sed et multum interest, causa cognita aliquid à iudice pronūciatū sit, an quaedam extrinsecus sint elocuta: nam ex his infamia nō irrogatur. Pœna quoq; grauior ultra legem imposita existimationē conseruat: ut puta si cum qui parte bonorū mulctari debuit, Præsides relegauerit: dicendum erit, duriorē sententiā cū eo transactū de existimatione eius, idcircoq; nō esse infamē. Quod tamē aliter se habet, si pœna pecunia grauior sit irrogata, q̄ lex statuit: hoc enim casu existimatio condēnato nō cōseruatur. Econtrā quoq; si cū seuerior sententiā dici debuisset, iudex certis rationibus motus mitiorē sententiā di-

xit: inter infames cōdemnatus nō habetur. Planè si in
 dex certā in sententia pœnā nō adiecit, sed tantum de
 crimine pronūciauit, illud scilicet à reo factū esse: ex
 eo reus infamiā non euitat. Si uerò ad tempus pœna
 statuta sit: puta relegatus, uel ordine ad tempus mo-
 tus reus est: finito tempore pœnæ non prorogabitur
 infamia. Ad tempus tamen in opus publicum damna-
 ti, pristinum quidem statum retinent, sed damno infæ-
 miæ post impletum tempus subijciuntur. Indulgentia
 quoq; seu remissio pœnæ à Principe facta infamiam
 criminis non tollit, sed pœnæ gratiam facit. Si quis ta-
 men famoso iudicio condemnatus, per in integrum
 restitutionem fuerit absolutus, hic infamia eximitur.
 Hactenus causæ infamiæ cum suis exceptionibus pro-
 pōsitæ sunt. Porrò crimen uel pœna paterna nullam
 maculam filio infligere potest: nam ibi pœna est, ubi
 & noxia est: propinquos, notos, familiares, procul
 à calumnia leges submouent, quos reos sceleris socie-
 tas non facit: nec enim adfinitas uel amicitia nefariū
 crimen admittunt. Peccata igitur suos teneant autho-
 res, nec ulterius progrediatur metus, quàm reperia-
 tur delictum. Hæc de infamia. Restant euentus
 & consequentia publicorum iudiciorum, reo resti-
 tuto & pœna liberato. Liberatur autem reus pœ-
 na ex his potissimū causis: si in metallum dam-
 natus operi faciendo sit inutilis effectus: si cum ad
 tempus pœna constituta esset, tempus illud sit finitū:
 si deniq;

De pœnæ
 remissio-
 ne.

si deniq; Imperator indulgentia sua poenam remiserit. Interest tamen publicè, poenas non facillè remitti: ne ad maleficia temerè quisq; profiliat. Solus autem Imperator, non alius, poenæ remittendæ ius habet, & rei damnati in integrum restituendi. Est autem hoc loco in integrum restituere, honoribus, ordini & omnibus cæteris restituere. Planè is qui restitutus est & poena liberatus, in bona publicata restitutus non uidetur, nisi speciale beneficium super hoc fuerit impetratum. ideoq; nec actiones quas ante damnationē habuit, restitutus exercere potest. Princeps tamē bona specialiter concedendo, uidetur etiam obligationes concedere. Sed nec actiones quibus antea tenebatur, restitutus excipere cogitur: nisi in bona quoque fuerit restitutus. Quamuis autem in bona restitutus maluerit ea relinquere, quàm actiones pristinas excipere: non est audiendus. Si tamen partem tantam, non omnia bona indulgentia Principis recuperavit: pro ea tantum parte creditoribus tenetur. Si autem non partem, sed aliquid alimentorum nomine ex bonis recepit: pro nulla parte tenebitur. Sed etsi in bona non fuerit restitutus: si tamen ob pecuniam fisco debitam bona eius à fisco sint occupata: nihilominus actiones creditorum excipere tenetur. Planè ex eo solam creditoribus satisfacere non cogitur, quod postea adquisiuit. Porro si seruus restitutus sit & poena liberatus, domino suo redditur: nisi in me-

tallū dānatus, poenae seruus fuisse effectus. Filius autē familias restitutus, in patriam potestatem nō recidit, nec pater restitutus patriam potestatem recipit: nisi specialiter ei fuerit concessa. Patronus tamen restitutus & poena liberatus ius patronatus recipit, imō nunquam amisit, quamuis seruus poenae fuerit effectus. Infamia autem per restitutionem non tollitur, ut suprà quoq; est dictum. nec loca militiæ adempta recuperantur. Ex matre uerò damnata natus, postea restituta matre & is ad libertatem & cognationem restituitur. Restitutus autem in militiam medij temporis stipendia & donatiua non accipit: nisi uel specialiter ei fuerint indulta, uel constiterit iniuriam condemnato per sententiā factam esse. Hæc de euentis & consequentibus publicorum iudiciorum.

DE PVBLICIS IVDICIIS
in specie. CAP. VIII.

HActenus de iudicijs publicis in genere actum est: nunc de ijsdem in specie agendum. Quæ autem publicorum iudiciorum species sint, enumerauimus suprà cap. 5. in prin. quas nunc specialiter pertractabimus. Prima autem est ea quæ ex lege Iulia maiestatis descendit: cuius legis poena animæ amissionem sustinet, & memoria rei etiam post mortem damnatur. Hæc lex in eos qui contra Imperatorem uel rempub. aliquid moliti sunt, suum uigorem extendit. utputa, si cuius opera dolo malo consiliū mitū erit, quo obsides iniussu principis interciderint.

I.
De lege Iulia maiestatis.

Merint: quo armati homines cum telis lapidibus ue in urbe sint, conueniant ue aduersus rempub. loca ue occupent, uel templa: quoue coetus conuentus ue fiat, homines ue ad seditionem conuocentur: cuius ue opera et consilio dolo malo consilium inicum fuerit, quo quis magistratus populi Romani, quiue imperium potestatem ue habet, occidatur: quoue quis contra rempub. arma ferat: quiue hostibus populi Romani nuncium literas ue miserit, signum ue dederit, feceritue dolo malo, quo hostes populi Romani, consilio, comoeatu, armis, telis, equis, pecunia, aliaue re iuuentur aduersus rempublicam: quiue milites sollicitauerit concitauerit ue, quo seditio tumultus ue aduersus rempub. fiat: quiue de prouincia, cum ei successum esset, non discessit, uel exercitum successori non tradidit: aut qui exercitum deseruit, uel priuatus ad hostes perfugit: quiue sciens falsum conscripsit uel recitauit in tabulis publicis. na et hoc capite primo legis maiestatis enumeratur. Eadem lege tenetur et qui iniussu Principis bellum gesserit, delectum ue habuerit, exercitum ue coparauerit: quiue priuatus pro potestate magistratus ue quid sciens dolo malo gesserit: quiue hostem concitauerit, uel ciuem hosti tradiderit: qui in bellis cesserit, hostem ue arcere renuerit, aut castra concesserit: cuius ue dolo malo exercitus populi Romani in insidias deductus, hostibus ue proditus erit: cuius ue dolo malo factum dicitur, quo minus hostes

in potestatem populi Romani ueniant: ut uel ex amicis hostes populi Romani fiant; uel ut rex exteræ nationis populo Romano minus obtemperet: cuius uel opera dolo malo factum erit, quo magis obsides, pecunia, iumenta hostibus populi Romani dentur aduersus Rempub. item qui confessum in iudicio reum, & propter hoc in uincula coniectum emisserit. Sed & eadem pœna legis maiestatis punitur, qui alienigenis barbaris loricas, scuta, arcus, sagittas, spathas, gladios, uel alterius cuiuscunq; generis arma ferrum factum infectum uel uendiderit, uel aurum pro quibuscunq; speciebus ad barbaros transtulerit: item qui artem conficiendi naues barbaros docuerit. Sed & cuius ope consilioue dolo malo prouincia uel ciuitas hostibus prodita est. Sed & cum qui fugientem hostem suscepit, in insulam deportari: uel qui hostem occultari dissimulauit, in insulam relegari placuit. Planè crimen læsæ maiestatis à iudicibus non in occasione ob principalis maiestatis uenerationem habendum est, sed in ueritate. Nam & persona spectanda est, an potuerit facere, & an antè quod fecerit, & an cogitauerit, & an sanæ mētis fuerit: nec lubricum linguæ ad pœnam facile trahendū est. Quamquam enim temerarij digni pœna sint, tamē ut insanis illis parcendum est, si non tale sit delictum, quod uel ex scriptura legis descēdat, uel ad exēplum legis iudicādum sit. Sed & si quis ex coniuratis consilia

filia patefecerit, absolute dignus habebitur. Lege autem Iulia maiestatis non is solum tenetur, qui quid predictorum ipse fecerit, sed & qui fieri curauit. Estq; eius legis poena mors, & memoria rei post mortem damnatur, bonaq; eius publicantur. Filij uero eius etiam à materna & auita, necnon cognatorum hereditate habentur alieni, & ex testamentis extraneorum nihil capere possunt, eosq; infamia paterna committatur, ut ad nullos unquam honores uel sacramenta perueniant. Ad filias autem eius, quotlibet numero fuerint, Falcidia tantum ex bonis matris, siue testato siue intestato defecerit, peruenire debet: mitior enim circa eas debet esse sententia, quæ pro infirmitate sexus minus ausuræ creduntur. Sed & qui pro reo læsæ maiestatis interuenerit, notabilis esse iubetur. Satellites quoq; conscij ac ministri criminis læsæ maiestatis, horumq; filij eandem poenam, quam rei principales eorumq; filij, sustinent. Crimine autem maiestatis facto, uel uiolatis statuis uel imaginibus, maxime exacerbatur in milites. Emancipatio quoq; quæ à damnatis læsæ maiestatis siue in filios, siue in filias fuerit collata, non ualet. Et omnis alienatio ab ijs facta ab eo tempore, quo primum de incunda factione ac societate cogitauerint, nullius est momenti. Vxorcs sanè predictorum, recuperata dote, si in ea conditione fuerint, ut quæ à uiris titulo donationis acceperunt, filijs debeant reseruare: tempore quo u-

*susfructus absimitur, omnia fisco relinquere iubentur, quæ iuxta legem debebantur. Falcidia etiam ex his rebus filiabus tantummodo, non etiam filiis depuitata. Delator denique huius criminis, præmio et honore donabitur: nisi quis particeps criminis fuerit: hic enim, si incognita adhuc consiliorum arcana patefecerit, absolutione tantum et uenia dignus habebitur. Hæc de lege Iulia maiestatis. nunc de lege Iulia uis publicæ et priuatiæ dicendum. Nam lex Iulia de ui publica seu priuata aduersus eos exoritur, qui uim uel armatam, uel sine armis commiserint. Item de ui publica tenetur, qui arma, tela domi suæ agrorum, uel in uilla coegerit: qui uel pubes cum telo in publico fuerit. Telorum autem appellatione omnia, ex quibus singuli homines nocere possunt, accipiuntur. Excipiuntur tamen arma, quæ quis in usum uenationis, itineris, nauigationis uel promercij causa habuerit, aut hereditate ei obuenerint. Sed et qui telum tutandæ salutis suæ causa gerunt, lege Iulia de ui non tenentur. Præterea lege hac conueniri possunt, qui turbæ seditionisue faciendæ consilium inierint, seruos uel liberos homines in armis habuerint. Armatos autem non utique eos intelligere debemus, qui tela habuerint: sed etiam eos qui habent quod nocere potest. Si quis igitur conuocatis hominibus uim fecerit, quo quis uerberetur et pulsetur: lege Iulia de ui tenetur. Idem dicendum, si quis hominibus armatis possessorem domo-
 agrorum*

II.
 De lege Iulia uis publicæ & priuatiæ.

grone suo, uel naui sua deiecerit, excusserit, expugna-
uerit, ut uic id fieret, homines comodauerit. In eadem
caussa sunt, qui pessimo exemplo cōuocata seditione
uillas expugnauerint, & cum telis ac armis bona ra-
pauerint. Eadē lege tenetur, qui coetu, cōcursu, turba,
seditione incendium fecerit: qui uic hominē dolo malo
includerit, obsederit, rapuerit, qui uic fecerit, quo mi-
nus sepeliatur, quo magis funus diripiatur, distraha-
tur. Quocirca dici potest, sepulchri uiolati crimē ad
legē Iuliam de ui publica pertinere: quia et qui sepul-
chrum uiolat, facit quo minus quis sepultus sit. Eadē
etiā lege tenetur, qui per uim sibi aliquē obligauerit,
qui puerū uel scēminā, uel quenquā per uim supra-
uerit. Item tenetur, qui ex incendio rapuerit aliquid
præter materiā: sed et qui in incēdio cū gladio aut te-
lo rapiendi causa fuerit, uel prohibēdi res suas domi-
num seruare. Eadem pœna adficiūtur & qui ex nau-
fragio dolo malo qd rapuerint. Sed et ex cōstitutioni-
bus Principū extra ordinē, q de naufragijs aliqd diri-
puerint, puniuntur. Lege insuper Iulia de ui publica
cauetur, ne quis reū uinciat, impediātue, quo minus
Romæ intra certū tempus adsit. Sed & legis Iuliæ de
ui priuata crimen cōmittitur, cū coetū aliquis & cō-
cursum fecisse dicitur, quo minus quis in ius produce-
retur, et si quis quæstionē de alterius seruo habuisset.
Qui uerò dolo malo fecerit, quo minus iudicia tutō
exerceantur, aut iudices ut oportet iudicēt: uel is qui
pote-

potestatem imperiūmue habebit, aliter quā̄m ei ius erit, decernat, imperet, faciat: qui ludos pecuniā̄mue ab aliquo inuito polliceri publicè̄ priuatimq; per iniuriam exegerit: item qui cum telo dolo malo in cō̄sione fuerit, aut ubi iudicium publicè̄̄ exercebitur, lege Iulia de ui publica tenetur. Idem dicendum de eo, qui cū̄m imperium potestatemue haberet, ciuem Romanum aduersus prouocationem necauerit, uerberauerit, iusseritue quid fieri, aut quid in collum iniecerit, ut torqueatur. Item quod ad legatos, oratores, comitesue attinebit, si quis quem eorum pulsasse aut iniuria affecisse arguatur. Planè̄ non uidetur uim facere, qui iure suo utitur, &̄ ordinaria actione experitur. Sed et creditores, qui nō̄ reddita sibi pecunia, conuentionis legē̄ ingressi possessionē̄ exercent: uim facere non uidentur. Creditor quoq; qui debitori suo, uel dominus qui rem suam possidenti uim intulerit, uel rem occupauerit: non deportationis poena tenetur, sed tanquam de ui priuata in tertia parte bonorum multatur. Sed &̄ is qui uim ui repulerit, excusatus est. Ideoq; eum qui cum armis uenit, possumus armis repellere: sed hoc confestim, non ex interuallo: dummodò̄ sciamus, non solum resistere permissum, ne deiciatur: sed etsi deiectus quis fuerit, eundem deicere non ex interuallo, sed ex continenti posse. Porro hac lege Iulia de ui non solum is tenetur qui uim fecerit, sed &̄ is qui uti uis fieret, hō̄mines

uines commodauerit: nec solum is qui conuocatis hominibus uim intulit, sed etiam ipsi conuocati. Sed et crimen non dissimile est rapere, et ei qui rapuit, raptam scientem delictum seruare. Ex lege autem Iulia de ui publica et priuata, siquidem armata uis arguatur, deportatio reo irrogatur: si uero sine armis, in tertiam partem bonorum suorum publicatio imponitur. Punitur tamen uis et alijs legibus aliter. Nam si quis tumultu per uim facto sit interfectus: ultimo supplicio punitur is qui tumultum concitauit. Serui quoque qui uim fecisse fuerint conuicti, ultimo supplicio afficiuntur: nisi iussu domini fecerint: tunc enim in metallum damnantur, dominusque infamis pronunciat, loci atque originis propriae dignitate non utitur. Sed et uiles infamesque personae, et ij qui bis aut sepius uiolentiam perpetrasse conuincuntur, ultimo afficiuntur supplicio. Si quis legatum hostium pulsasset, Quintus Mutius eum hostibus dedi, quorum erat legatus, utilius esse, solitus est respondere. Sed et qui turbulentis se acclamationibus popularium accommodant, fustibus caesi dimittuntur, aut etiam spectaculis eis interdicitur. quod si ita correcti in iisdem deprehendantur, exilio puniendi sunt: nonnunquam capite plectendi, scilicet cum sepius seditiose et turbulenter se gesserint, et aliquoties adprehensi tractati clementius, in eadem temeritate propositi persecrauerint, Famosos quoque latrones in his locis, ubi grassati

grassati sunt, furca figendos, quàm pluribus placuit. Nonnulli etiã ad bestias hos damnauerunt. Grassatores qui prædæ causa id faciunt, proximi latronibus habentur. & si cum ferro aggredi et spoliare instituerunt, capite puniuntur: utiq; si sæpius, atq; in itinrib. hoc admiserunt: ceteri in metallum dantur, uel in insulas relegantur. Authores etiã seditionis & tumultus, populo cõcitato, pro qualitate dignitatis aut in furcam tolluntur, aut bestijs obijciuntur, aut in insulã deportantur. Sed & is qui armatos homines tantũ haberit, centum librarũ auri multa punitur. Porro ex lege Iulia de ui publica uel priuata damnatus fit infamis. Similiter iudex, si uim probatam non uindicauerit. Tertia autem parte bonorũ damnati publicata, pro ea parte actiones tam inferendæ quàm excipiendæ ad fiscum transeunt. Licet autem ei qui ui de possessione deiectus est, uel aliter uim passus est, uel criminaliter uel ciuilitè experiri.

III. De raptu feminarũ.

Hactenus de lege Iulia de ui publica et priuata. Cuius ad fine quoq; remedium est, constitutio Imp. Iustiniiani de raptu sceminarum. qua capite puniuntur qui uirginem, uiduã, sanctimonialẽ uel nuptam per uim rapuerint: quamuis pater uirginis uel uiduæ iniuriã remisit. Sed & non distinguitur, utrum ancilla mulier rapta sit, an libera: utrum desponsata uel nupta, an soluta: utrum nolens, an uolens. nec etiã quinquenij tempore, quemadmodum adulterium, hoc cri-

men

Men aboletur. Conceditur autem hæc accusatio, quemadmodum & aliæ, etiam extraneis accusare uolentibus. Competit item non solum aduersus raptorem, sed etiam aduersus eos qui hunc comitati in ipsa inuasione & rapina fuerint: necnon & contra omnes qui conscij & ministri huius criminis reperti & conuicti fuerint, uel qui raptorem susceperint, uel quamcunque opem ei attulerint, siue masculi siue foeminae sunt, cuiuscunque conditionis, uel gradus, uel dignitatis. Sed & competit sine fori præscriptione. Serui quoq; huius criminis rei citra sexus discretionem cõcremari iubentur. & damnati bona mulieri raptæ uindicantur: nisi mulier rapta raptori suo nupsit: nam hoc casu bona raptoris raptæ mulieri non addicuntur, nec matrimonium ualeat. Parentes autem raptæ mulieris, si patientiam præbuerint, ac dolorẽ remiserint, deportatione plectuntur. Porro raptus crimẽ etiã lege Iulia de ui publica et priuata, ut supra ostensum est, coercetur. Sed & qui nondũ uiripotentes uirgines rapuerint: humiliores in metallũ damnari iubetur: honestiores in insulã relegari, aut in exiliũ mitti. Quibus tamen legib; per dictã cõstitutionẽ Imp. Iustiniani derogatur, eaq; abolentur. Est et illud huius accusationis ad fine remedium, quòd hi qui huiusmodi crimen commiserint, et qui eis auxiliũ inuasionis tẽpore præbuerint, ubi inuicti fuerint in ipsa rapina, et adhuc flagrãte crimine

compre-

comprehensi, & à parentibus foeminarum raptarũ, aut carum consanguineis, aut à tutoribus, uel curatoribus, uel patronis, uel dominis conuicti, impunè interfici possint. Hæc de raptu foeminarum. nunc de homicidis dicendum.

III.
De lege
Cornelia
de sicarijs
& uenefi-
cis.

Lex autem Cornelia de sicarijs homicidas ultore ferro persequitur. qua lege & uenefici capite damnantur, qui artibus odiosis tam uenenis quàm susurris magicis homines occiderint, uel mala medicamenta publicè uendiderint: quiue hominis occidendi, furtiue faciendi causa cum telo ambulauerit. Telum autem omne significat, quod manu cuiusq; iacitur. Lignum ergo, & lapis & ferrum hoc nomine continentur: dictum ab eo quòd in longinquũ mittatur, à Græca uoce τολοῦ figuratum. Sed & lege Cornelia de sicarijs tenetur, qui hominis necandi causa uenenum confecerit, dederit: quiue falsum testimonium dolo malo dixerit, quo quis publico iudicio rei capitalis damnaretur: quiue magistratus iudexue questionis sub capitalem causam pecuniam acceperit, ut publica lege reus fieret. Sed & pœna huius legis tenetur, qui falsa indicia professus fuerit, profitendæue curauerit, quo quis innocēs circumueniretur. Nihil enim interest, occidat quis, an causam mortis præbeat. Itē tenetur, qui author seditionis fuerit, & qui naufragium suppresserit: item, cuius familia sciente eo recuperandæ & adipiscendæ possessionis causa arma sumpse-

psumperit. Sed & qui hominem libidinis uel promer-
 cij causa castrauerit, ex senatusconsulto poena legis
 Corneliae punitur. Idem dicendū de eo qui filios suos
 circūciderit: nisi Iudaeus sit. Sed & hi quoq; qui thli-
 bias faciunt, in eadem causa sunt, qua hi qui castrant.
 Necare aut uidetur non tantum is qui partum præ-
 focat: sed & is qui abijcit, & alimoniam denegat,
 et qui publicis locis misericordiae causa exponit, quā
 ipse non habet. Planè mulier uisceribus suis uim in-
 ferens, quo partum abigeret, in exiliū temporale da-
 ri iubetur. Haftenus causae ex quibus iudicium legis
 Corneliae de sicarijs competit, breuiter sunt enumera-
 tae. quarū exceptiones generales haec sunt: prima qui-
 dem, si quis occidendi animum se non habuisse osten-
 derit: hic enim, quamuis hominem occiderit, absolui
 debet. Dolus autem pro facto accipitur: neq; in hac
 lege culpa lata pro dolo, quemadmodum alias, acci-
 pi debet. Si tamen culpa interuenerit, quamuis ani-
 mus occidendi non fuerit, extra ordinem reus puni-
 tur. Sic ex senatusconsulto relegari iussa est ea, quae
 non quidem malo animo, sed malo exemplo medi-
 camentum ad conceptionem dedit, ex quo ea quae
 acceperat, decessit. Similiter cum quidam per lasci-
 uiam causam mortis praebuisset, comprobatum est fa-
 ctum Ignatij Taurini proconsulis Beticae à diuo Ha-
 driano, quòd cum in quinquennium relegasset. Planè
 qui abortionis aut amatorium poculum dant, etsi

dolo non faciant: tamen (quia mali exempli res est) si eo mulier aut homo perierit, summo supplicio afficiuntur. Sanè utrum occidendi animo homicidium factum sit, ex re constituendum est. Nam si gladium strinxerit, & eo percusserit: indubitatè occidendi animo id eum admisisse, dicendum est. Sed si clauis percussit, aut cucuma, in rixa: quamuis ferro percusserit, tamen non occidendi animo: lenienda poena eius qui in rixa casu magis, quam uoluntate homicidium admisit. Præterea & is qui aggressorem, uel quemcunq; alium in dubio uitæ discrimine constitutus occiderit: nullam ob id factum calumniam metuere debet. Melius enim est, occurrere in tempore, quam post exitam uindicare. Idem dicendum, si quis latronem, uel desertorem militiæ, uel transfugam, uel hostem occiderit. Sed & furem nocturnum, cui sine suo periculo parcere non potest, occidere licet, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur. Interdium quoque furens deprehensum, qui se telo defendit, impunè licet occidere. Is quoque qui stuprum sibi uel suis per uis inferentem occidit, dimittendus. Patri etiam datur ius occidendi adulterum simul cum filia sua, quam in potestate habet. Nihil autem interest, adulteram filiam prius pater occiderit, an non, dum utrumque occidat. Nanque si alterum occidit, lege Cornelia reus erit. Si tamen altero occiso, alter uulneratus

Pater fuerit, impunitas ei conceditur: quia licet in-
 terempto adultero mulier superuixerit post tam
 graua uulnera, quæ ei pater influxerat, magis fato
 quàm uoluntate eius seruata est: quia lex parem in
 eos qui deprehensi sunt, indignationem exigit, &
 seueritatem requirit. Sed & in continenti utrunque
 uult occidi: ne occiso hodie adultero reseruet, &
 post diem filiam occidat: uel contra. Debet enim
 propè uno ictu & uno impetu utrunque occidere,
 equali ira aduersus utrunque sumpta. Quod si non
 adfectauit, sed dum adulterum occidit, profugit fi-
 lia, & interpositis horis apprehensa est à patre qui
 persequebatur: in continenti uidebitur occidisse. In
 hac autem lege naturalis pater ab adoptiuo non se-
 paratur. In potestate utique filiam pater habe-
 re debet. Sufficit autem patri, si eo tempore ha-
 beat in potestate, quo occidit, non quo in matri-
 monium collocauit. finge enim postea redactam in
 potestatem. Ita autem patri ius occidendi compe-
 tit, si & iure patris accusare adulterum possit, & in
 ipsa turpitudine filiam cū adultero deprehenderit:
 & quidem domi suæ, generiue sui, non ubicun-
 que deprehenderit. Sed & domus pro domicilio
 accipienda est. Vnde si pater alibi habitet, ha-
 beat autem & aliam domum, in qua non habitet:
 deprehensam illic filiam, ubi non habitat, occidere
 non poterit. Hæc quidem in patre, ut occidendi ius
b a habeat,

habeat, requiruntur. Sed etsi non omnibus istis obser-
 uatis inconsulto calore adulterum interemit, quam-
 uis homicidium perpetratum sit, extra ordinem ta-
 men mitius punitur: ut puta relegatione. Hæc de pa-
 tre adulterum cum filia interficiente. Marito quo-
 que simile ius competit, ut adulterum cum uxore
 deprehensum impune occidere possit: dummodo
 modum patri præscriptum obseruet: puta si domi
 sue deprehensum adulterum, & quidem in ipso
 actu occiderit. Minus tamen marito quam patri
 permittitur. quamuis enim pater in domo generi de-
 prehensum adulterum impune occidat: tamen ma-
 ritus in soceri domo deprehensum non recte occidit.
 Planè si, cum antea suspectum de adulterio haberet,
 tres illi denunciationes miserit: potest postea cum u-
 xore sua deprehensum uel in suis adibus, uel ipsius
 uxoris, uel adulteri, uel in popinis, uel in suburbanis,
 quamuis non in ipso actu, sed colloquentem saltem,
 impune occidere. Præterea quamuis pater sine re-
 spectu personæ quemuis adulterum cum filia depre-
 hensum occidendi ius habeat (dummodo talis sit, quæ
 iure patris accusare adulterij possit) non idem tamen
 marito tributum est: hic enim non nisi eum qui leno
 fuerit, quiue artem ludicram fecerit, uel in scenam
 saltandi cantandiuue causa prodierit, iudicioue publi-
 co damnatus in integrum restitutus non est (dum-
 modo patronus mariti non sit) quiue libertus eius ma-
 riti.

rti, uxorisue patris, matris, filij, filiaue, utrius eorum
 fuerit (nec interest proprius cuius eorū, an cum alio
 communis fuerit, uel ius aureorum annulorum impe
 trauerit) quiue seruus erit, & quem iure mariti accu
 sare possint. Hæc idcirco tam uariè, quòd plerūq; pie
 tas paterni nominis consilium pro liberis capit: cete
 rum mariti calor & impetus faciliè decernentis fuit
 refrenādus. Planè quamuis maritus non simul cū ad
 ultero uxorem quoq; interfecerit, excusatus tamen
 est: sed ita demum, si eam sine mora dimittat. Nihil
 autem interest, sui iuris quis, an filiusfamiliās sit ma
 ritus. Hæc quatenus marito ius occidendi adulterum
 concedatur, dicta sint: quæ quamuis nō omnia obser
 uata sint, ab ordinaria tamen homicidij pœna absol
 uendus, & mitius puniendus est, quemadmodū & sus
 perius in patre diximus. Sed et in eum qui uxore de
 prebensam in adulterio occidit, leuiorem pœnā irro
 gandam esse, rescriptum est: & humiliore loco po
 situm, in exilium perpetuū dandum: in aliqua digni
 tate positum, ad tempus relegādum. Porro legis Cor
 nelie pœna in homicidijs obtinet sine distinctione, cu
 ius conditionis homo interemptus sit, utrum liber, an
 seruus: alicuius, an nullius momenti. proinde infantē
 quoq; interficiens capitali supplicio punitur. sed &
 si quis maleficum occiderit, ultimum supplicium nō
 euadit. Dominus quoq; qui seruū suum occiderit, non
 minus punitur, quàm si alienum seruum occidisset.

118 INSTITUTIONVM

Idem dicendum, et si seruum depugnādi gratia ad bestias dederit, uel uendiderit. In magistratu quoq; positus, si aliquem contra leges occiderit uel occidi fecerit, lege Cornelia de sicarijs tenetur. Infans tamen uel furiosus, si hominem occiderit, lege Cornelia non tenetur: cum alterum innocentia consilij tueatur, alterum fati infælicitas excuset. Pubes tamē ætatis ratione nō defenditur: nec decurio ratione sue dignitatis. nec etiā interest, quamuis in rixa uel tumultu homicidium quis fecerit. quo casu uterq; lege Cornelia tenetur, tā is qui occidit, quā is qui author fuit tumultus. Idē quoq; dicendū de eo cuius dolo alius hominē occiderit. Porro legis Corneliae de sicarijs et ueneficis pœna insulæ deportatio est, et omnium bonorum ademptio. Sed solent hodie capite puniri: nisi honestiore loco positi fuerint, quā ut pœnā legis sustineāt. Humiliores. n. solēt uel bestijs subijci, altiores uerō deportantur in insulā. Hac de lege Cornelia de sicarijs et ueneficis. nūc de lege Pompeia de parricidijs dicēdū.

V.
De lege Pompeia de parricidijs.

Hac lege cauetur, si quis patrē, matrem, auum, auiam, fratrē, sororē, patruelē, matruelē, patruū, auunculum, amitam, materteram, consobrinū, consobrinā, uirum, uxorem, generum, nurum, focerū, socrum, uitricum, priuignum, priuignam, patronum, patronam occiderit, cuiusue dolo malo id factum erit, quiue cōscijs criminis existit, licet extraneus sit: ut pœna parricidij puniatur: et neq; gladio, neq; ignibus, neq; ul-

li alij

Si diu solenni poene subijciatur, sed insutus culeo cum
 cane, & gallo gallinaceo, & uipera & simia, & in-
 ter eas ferales angustias cōprehensus (secundū quod
 regionis qualitas tulerit) uel in uicinum mare, uel in
 annem projiciatur, ut omniū elementorū usu uiuus
 carere incipiat, & ei coelum superstiti, & terra mor-
 tuo auferatur. Si quis aut̄ alias cognatione uel adfini-
 tate personas cōiunctas prater iam enumeratas ne-
 cauerit, poenam legis Corneliae de sicarijs sustinebit.
 Sed sciendum est, Pompeia lege de consobrino com-
 prehensum esse: sed non eos etiam pariter com-
 plecti, qui pari propiorēue gradu sint. Sed & nouer-
 cae & sponse personae omisse sunt: sententia tamē le-
 gis cōtinentur. cum pater & mater sponsi & sponse
 focerorum, ut liberorum sponsi generorum appella-
 tione contineantur. Sanē defensio patris nulla est, si
 dicat inauditū filium se occidisse: cum accusare eum
 apud Praefectum Praesidēue prouinciae debeat. Di-
 uus etiam Hadrianus fertur, cū quis in uenatione fi-
 lium suum necauerat, qui nouercā adulterabat, in in-
 fulam eum deportasse, quod latronis magis quam pa-
 tris iure eum interfecisset. nam patria potestas in pie-
 tate debet, nō atrocitate consistere. Planē si per furo-
 rē aliquis filium uel parentē occiderit, impunitus est:
 nisi fortē uel furor simuletur, uel medio tēpore, quo
 furor intermiserat, parricidium fecerit. Sed & il-
 li quorum custodiae commissus fuit furiosus, arbitrio

iudicis sunt puniendi. Eorum autem qui parricidij
 poena teneri possunt, semper accusatio permittitur.
 Planè & hæc defensio admittitur, si doceatur occi-
 sum ad patriam delendam, uel ad parentes & libe-
 ros interficiendos uenisse. Damnati autem ex hoc in-
 dicio bona iure quidem antiquo publicabatur. Idem
 iuris erat, si ante sententiam reus sibi mortem con-
 sciuiisset: aliàs secus. Hæc de parricidij crimine.
 nunc de plagij crimine agendum: quod quidem
 coercetur lege Fauia de plagiarijs, cuius accusatio
 publici etiam est iudicij. Lege autem illa cauetur, ut
 qui hominem ingenuum uel libertinum inuitum ce-
 lauerit, in uinculis habuerit, emerit sciens dolo malo,
 quiue in earū qua re socius erit: quiq; seruo alieno ser-
 uæue persuasert, ut à domino dominæue fugiat, uel
 eū eamue inuito uel insciente domino dominæue ce-
 lauerit, in uinculis habuerit, emerit sciens dolo malo,
 quiue in ea re socius erit: eius poena teneatur. Ab hac
 poena primùm excipiuntur bonæ fidei possessores, & t
 qui suum hominem putantes detinuerint: dummo-
 dò crimini prætextus hac occasione non queratur.
 Sed & excipitur is quoq;, cui seruus fugitiuus, ut
 pasceretur, operas suas locauit, præsertim si antea
 alij quoque locasset. Præterea lege hac non tene-
 tur, qui libidinis causa ancillam alienam, quæ me-
 retrix sit, supprimi: secus, si meretrix non sit. Sanè
 et si is, propter quem quis in Fauiam commisit,
 de-

VI.
 De lege Fa-
 uia de pla-
 garijs.

*decesserit, adhuc tamen accusatio & poena legis Faviae superest. Sed etsi civiliter actum sit, nihilomagis haec accusatio aboletur. Tenetur insuper lege Favia, qui sciens liberum hominem uel seruum alienum uendiderit, donauerit, uel in dotem dederit, necnon & is qui ex earum qua causa sciens liberum esse acceperit. Non tamen statim qui seruum alienum interceptit, plagij crimine tenetur, quamuis furtum committat: sed hoc ex iudicis arbitrio pendet. Praeterca lege Favia tenetur dominus, qui seruum suum fugitiuum alienauerit, praeterquam si inter cohæredes uel socios in diuisione rerum communium licitatio eius & addictio sit facta. Sed & si ita dominus fugitiuum uendiderit, ut si fuerit deprehensus, uenditio eius ualeat: excusatur. Quod etiam dicendum de eo qui seruum suum fugitiuum mandauit adprehendendum & uendendum. Sed & illud sciendum est, legem Favianam ad eum non pertinere, qui cum absentes seruos haberet, eos uendidit: aliud enim est abesse, aliud in fuga esse. Porro hoc iudiciu cum publicu sit, per procuratore exerceri non potest. Competit autem apud praesidem prouinciae, non apud procuratorem Caesaris: & accusator domicilium rei conuerti sequi debet. Poena insuper legis Faviae de plagiarijs pecuniaria fuit, quae in usu esse desijt: & rei conuerti extra ordinem pro delicti modo coercentur, & plerunq; in metallum damnantur. Imperatores sane Diocletianus & Ma-
b § ximianus*

ximianus plagarios capite plectendos constituit
 & Imp. Constantinus ad Celsum rescripsit, si quis se-
 pius in hoc crimine fuerit deprehensus, siquidem ser-
 uus sit uel libertinus, bestijs cum subiiciendum: inge-
 nuum uerò gladio consumendum esse. Et hoc in eo
 rescripsit, qui filios alicuius uiuentis celauerit. Qui
 autem seruum fugitiuum susceperit, eum cum alio pa-
 ri uel uiginti solidis ab eodem Imp. reddere iubetur.
 Si uerò secundò uel tertio eum susceperit, præter ip-
 sum duos uel tres alios, uel prædictam æstimationem
 pro unoquoq; seruo, domino representare iubetur.
 Imperator Valens eum qui seruum fisci occultauerit,
 duodecim librarum argenti multa punit. Sed et qua-
 drupli poena ab eodem statuitur. Creditor qui pigno-
 ris nomine debitoris filium detinet, credito priuatur,
 & in alterum tantum condemnatur constitutione
 Imp. Iustiniani. Postremò ex plagij crimine ciuilitè
 etiam agi potest. Sed & furti actione tenetur is qui
 seruum fugitiuum sciens cum rebus furtiuis suscepe-
 rit. Item serui corrupti actione tenetur, qui alieno
 seruo ut fugeret persuasit. Hæc de lege Fauia de pla-
 giarijs. Sequitur lex Iulia de adulterijs et stupro, quæ
 à dno Augusto lata est, & stuprum adulteriũq; pro-
 miscuè appellat. sed propriè adulterium in nuptam
 cõposito nomine: stuprum uerò in uirginẽ uiduã ue
 cõmittitur. Stuprum etiam cõmittit is qui liberã mu-
 lierem

VII.
 De lege Iu-
 lia de adul-
 terijs & stu-
 pro.

licē cupidinis causa, non matrimonij continet, excepta uidelicet cōcubina. Præterea qui domū suā, ut stuprū adulteriū ue cū aliena matrefam. uel cū māsculo fieret, sciens præbuerit, uel questū ex adulterio uxoris suæ fecerit, uel pro cōperto stupro aliquid acceperit, cuiuscunq; sit cōditionis, quasi adulter punitur. Appellatione aut domus habitationē quoq; significari, palam est. Et si amici quis domū præbuerit, tenetur. Sed & si quis in agro alieno ut stuprū fieret, præbuisse, cōprehendi debet. Et si in domū aliquā soliti si: crint conuenire ad tractandū de adulterio, quāuis eo loco nihil admissum fuerit, uidetur tamē is domū suā, ut stuprū adulteriū ue cōmitteretur, præbuisse: quæ sine colloquio illo adulteriū non cōmitteretur. Mulieres quoq; hoc capite legis, quod domū suā præbuerunt, uel pro cōperto stupro aliquid acceperūt, tenentur. Sed et si uxor ex adulterio uiri præmiū acceperit, lege Iulia quasi adultera tenetur. nā & lenocinij crimē hac lege punitur. Maritus quoq; qui adulteriū in domo deprehēsum sciēs dimisit, plectitur tanq̄ leno. Is quoq; cuius ope et cōsilio dolo malo factū est, ut uir fœminā ue in adulterio deprehēsi pecunia aliā ue qua pactione se redimerēt, eadē pœna dānatur, quæ cōstitutā est in eos q̄ lenocinij crimine dānantur. Si aut uir infamandæ uxoris suæ causa adulteriū subiecerit, ut ipse deprehenderet: et mulier et uir adulterij crimine tenentur ex senatusconsulto de ea re facto. Is quoq;

quoque cui tres denūciationes tāquā suspecto à marito missæ erant, ne cum uxore eius rem haberet, si cū ea colloqui fuerit deprehensus, quamuis in templo: hoc ipso in adulterij crimen incidit. Crimen insuper lenocinij contrahit, qui deprehensam in adulterio uxore in matrimonio retinet, uel dimissam reduxerit, non qui suspectam adulteram habet. Mulierem tamen ob latronum societatem exulare iussam, citra pœnæ metum in matrimonio posse retineri, Papinianus respondit: quia non fuerit adulterij damnata. Sed & hodie iure nouo maritus adulterij damnatam, si uoluerit, impunè retinere potest. Præterea lege Iulia tenetur, qui adulterij uel stupri damnatam in uxorem duxerit, uel cōtra mulier ex adulterij uel stupri causa damnato nupsit. Si tamen ob aliam causam ea lege mulier fuerit condemnata, impunè uxor ducetur. Sed et adulterij damnatam pro concubina licet habere. Imò & uxor impunè haberi potest, quamuis de adulterio suspecta fuerit, non autem damnata. Reas tamen adulterij factas nec ante damnationem uiuente marito uxores duci posse, Modestinus ait. Incesti insuper crimen lege Iulia de adulterijs punitur. Incestum autem committere dicitur, si quam ex his, quas moribus prohibemur uxores ducere, duxerit. quod crimen excusatur uel sexu, uel etate, uel etiam puniendi correctione, quæ bona fide interuenit: utique si error allegatur, et facilius, si nemo reū postulauerit,

SEXU

Sexu excusatur ab incesti crimine mulier, si scilicet per nuptias commissum sit. nam si adulterium cum incestu committatur, ut puta cum priuigna, nuru, no- uerca: mulier similiter ac uir punietur: id enim re- moto etiam incestu eueniret. Aetate ab incesti crimi- ne excusatur impubes, si modò incestum per matri- monium illicitum, non per stuprum contractum sit. Sed & si antequam accusatio instituat, ab incestis nuptijs errore potius quàm dolo contractis receda- tur diuortio interueniente, poena remitti solet: secus, si morte mulieris matrimonium sit solutum. Etsi au- tem per simplex stuprum incesti crimen sit commis- sum, uel per concubinatum, non per nuptias, poena ta- men locum habet. Præterea potest adulterij accusari tutor uel curator, qui pupillam suam duxit in ux- orem contra senatusconsultum. Idem dicendum, si quis duas uxores simul habuerit, uel mulier duobus simul nupta: nisi errore et ignorantia id factū esset. Potest tamen uni desponsata, alteri in matrimonium impune dari. Lex autem Iulia de adulterijs coercendis non so- lum temeratores alienarum nuptiarum gladio punit, sed & eos qui cum masculis nefandam libidinē exer- cere audent. Hactenus causse propositæ accusationis enumeratæ sunt: quarum exceptiones generales hæ- sunt: prima quidem, si inter seruos uel cum ancilla stuprum uel adulterium sit commissum: hoc enim casu lex Iulia de adulterijs cessat, & pro ea legis Aquiliæ,

Aquiliae, iniuriarum uel serui corrupti actio competit. Seruus tamē cum libera muliere adulteriū uel stuprū cōmittēs, lege Iulia de adulterijs tenetur. Punitur autem hac lege non adulterium solum, sed et stuprū in uiduam uel uirginem commissum, pœna tamen mitiore, ut infrā dicetur. Porrò deprecatio pœnae nulla est, si se minor annis adulterium dicat commississe: sed nec, si quid eorum commiserit, quæ pro adulterio eadem lex punit: ueluti si adulterij damnatam sciens uxorem duxerit, aut in adulterio deprehensam uxorem non dimiserit, quæstum uel de adulterio uxoris fecerit, &c. non enim fit ætatis excusatio aduersus præcepta legum ei qui, dum leges inuocat, contra eas cōmittit. Cum ea uerò, quæ matrisfamiliās nomen nō obtinet, qualis est ea quæ potātib. ministeriū præbet, uel aliàs prostitutam meretricio more uulgo se præbet, stuprum non committitur: nisi euitandæ pœnae causa se talem præbeat, uel alij nupta sit. Honos autē et ministerium publicum à pœna huius legis nō excusat. Si uerò lenocinio mariti mulier adulterata sit, iure mariti accusatio denegatur: nisi fortè adulter uel adultera inter reos receptus recepta uel sit. nec excusatur mulier, si dicat maritum suæ infamandæ causa adulterum subornasse. Planè stupri crimen aboletur, si matrimonium inter eosdem sequatur: nisi matrimonium legibus non subsistat. Vnde adulterio commisso pœna nihilominus durat, quamuis

nuptis

Nuptiæ fuerint secuta: quia eam cū qua adulteriū cō-
 misit, in uxorem quis ducere nequit. Vim quoque
 passa mulier in legem Iuliam de adulterijs non com-
 misit, licet iniuriam suam protegenda pudicitiae cau-
 sa confestim marito renunciari prohibuit. Extin-
 guitur insuper hoc crimen morte eius qui id com-
 misit: superstes tamen nihilominus accusari potest.
 Durante autem matrimonio, nec adulter nec adul-
 tera ab extraneo accusari potest: probatam enim à
 marito uxorem & quiescens matrimonium non de-
 bet alius turbare atque inquietare: nisi prius leno-
 cinijs maritum accusauerit: uel in alio matrimonio,
 non in eo quod nunc est, adulterium commissum di-
 catur. Sed & adulterij uel stupri accusatio semel
 in iudicium deducta, & per sententiā finita uel de-
 ferta, amplius deferri non potest. Derelictam ta-
 men ab alio accusationem alius excitare potest. Sed
 et si alius antea fuerit accusatus, postea alij accusato
 non prodest exceptio proposita: nisi fortè adultero
 prius accusato & absoluto, mulier postea accusetur:
 huic enim exceptio rei iudicatae nō denegabitur. Pla-
 ne si mulier nupta esse desierit, proposita exceptione
 nō adiuuabitur. Idē dicēdū, si eo tēpore, quo eligeba-
 tur re, adultera nupta nō fuerit: quo autē absoluatur,
 nupta inuenitur. nā hāc quoq; uel absoluto adultero
 accusari posse, dicēdū ē: qā eo tēpore, quo adulter elē-
 gebatur, nupta nō fuit. Nupta autē nō pōt accusari, nō
 tantum